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Tilladelse til skovrejsning på ejendommen Houtvedbakken 7a, 9500 
Hobro 
 
Mariagerfjord Kommune har behandlet din ansøgning om skovrejsning på 4,02 ha på 
matr.nr. 6a Houtved By, Ove i Mariagerfjord Kommune (se kortbilag 1) og giver hermed 
tilladelse til projektet. Tilladelsen er givet efter § 7, stk. 2 i bekendtgørelsen om 
jordressourcens anvendelse til dyrkning og natur. 
 
Hele det ansøgte skovrejsningsareal er beliggende i et område, der i Kommuneplan 2024 
er udlagt til skovrejsning uønsket. Kommunen vurderer, at projektet kan indpasses i 
områdets landskab, uden det har en væsentlig negativ virkning specifikt for udsigten over 
fjordlandskabet og de geologiske strukturer i området, samt at det har en positiv 
påvirkning på miljø og natur i øvrigt, hvorfor der derfor gives tilladelse. 
 
Tilladelsen omhandler kun forhold ift. naturbeskyttelsesloven, museumsloven, 
kommuneplanen for Mariagerfjord Kommune og habitatdirektivet. Andre tilladelser efter 
anden lovgivning kan være nødvendige. 
 
Anmeldelsen skal udnyttes indenfor 5 år, hvorefter den bortfalder. 
 
Kommunen har endvidere foretaget en screening af, om projektet er 
miljøvurderingspligtigt. Det er kommunens vurdering, at projektet ikke er omfattet af 
kravet om miljøvurderingspligt. Afgørelse om ikke miljøvurderingspligt udsendes samtidig 
med denne afgørelse.  
 

Redegørelse 

Mariagerfjord Kommune har den 8. april 2026 modtaget en ansøgning fra din konsulent 
Frederik Würtz Heegaard om tilladelse til skovrejsning på matr.nr. 6a Houtved By, Ove 
(4,02 ha) i Mariagerfjord Kommune. 
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Da arealet, hvorpå der søges skovrejsning til, er beliggende i et område, hvor skovrejsning 
er uønsket, jf. Kommuneplan 2024 betragtes sagen som en ansøgning og er herefter 
behandlet efter § 9 i bekendtgørelse om jordressourcens anvendelse til dyrkning og natur. 
 

Anlæggets karakteristika  

Der ansøges om at rejse skov på ca. 4,02 ha på et landbrugsareal i omdrift. Ifølge 
ansøgningen tilplantes arealerne med en blanding af løvskov og nåleskov med skovbryn i 
kanterne – mod syd plantes dog ikke skovbryn, da skovrejsningsarealet her grænser op til 
allerede eksisterende skov (se kortbilag 1). Anlæg foretages uden dybdepløjning, og pleje 
foretages uden anvendelse af pesticider og gødning. 

Administrativ status 

 
Landskab, grundvand og natur: 
Ansøgte skovrejsningsareal er beliggende indenfor et område, hvor skovrejsning er 
uønsket jf. Kommuneplan 2024. 
 
Generelt er udpegning til skovrejsning uønsket begrundet i ønsket om at friholde 
landskabelige sammenhænge, geologiske spor, natur- og kulturværdier m.v. for 
tilplantning.  
 
De særligt værdifulde landskaber skal så vidt muligt friholdes for inddragelse af arealer til 
formål, der kan skæmme landskabet. Større byggeri samt større veje og tekniske anlæg 
skal så vidt muligt undgås. Øvrigt byggeri og anlæg skal placeres og udformes under særlig 
hensyntagen til landskabet. I den konkrete sag er udpegningen begrundet i de 
landskabelige og naturmæssige værdier i området. 
 
Ansøgte skovrejsningsareal er beliggende i landskabstypen ”de store ådale” – her Mariager 
fjord. I Kommuneplan 2024-2036 er nævnt, at begrundelsen for, at det er udpeget til 
skovrejsning uønsket, er følgende: ”Dalene er udpeget som negativområder i hele deres 
udstrækning for at værne om ådalene som landskabsstrukturer, der skal formidle en 
geologisk fortælling og ofte er rammen om væsentlige naturværdier, der er betinget af en 
lysåben karakter.” 
 
Kommunen kan i visse tilfælde og efter konkret vurdering, efter ansøgning, give tilladelse 
til skovrejsning i disse områder. 
 
Ansøgte skovrejsningsareal er beliggende i udpeget naturbeskyttelsesområder, økologiske 
forbindelser, værdifulde kulturmiljøer, specifik geologisk bevaring og bevaringsværdige 
landskaber ifølge Kommuneplan 2024-2036. 
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Nærmeste Natura 2000-område er Kielstrup Sø (N22), som er beliggende 500 m mod 
vest. 
 
Der er ingen vandløb, beskyttede fortidsminder eller sten- og jorddiger indenfor ansøgte 
skovrejsningsareal. 

Anlæggets miljømæssige forhold 

Der vil være lidt plantesække, som afleveres på genbrugspladsen, men ellers vil der ikke 
blive produceret affald af betydning i forbindelse med skovrejsningen, ligesom der ikke 
kan forventes at være særlig risiko for forurening eller andre gener i forbindelse med 
projektet.  
 
Der vil ikke blive benyttet kemiske bekæmpelsesmidler ved fremtidig pleje af skovene. 
Der vil endvidere blive brugt mindre energi i form af brændstof m.v. i forbindelse med 
den kommende vedligeholdelse af skoven set i forhold til den nuværende 
landbrugsmæssige drift på arealet. 
 

Kommunens vurdering 

 
Kommunen vurderer, at der kan gives tilladelse til ansøgte skovrejsning på baggrund af følgende 
vurderinger.  
 
 
Landskab og natur: 
Kommunen begrunder tilladelsen til skovrejsning i et område, der er udpeget til 
skovrejsning uønsket, med at: 
 

• Ansøgte skovrejsning vil ikke medføre væsentlig negativ påvirkning på de særlige 
landskabelige karaktertræk i området, herunder fjordlandskaber eller geologiske 
strukturer. Der er tale om et skovrejsningsareal, der er omkranset af skov på tre 
sider, og beplantningen starter i en afstand (ca. 100 m) fra vejen (Houtvedbakken), 
så udsigten fra denne ikke ændres i nævneværdig grad, hvilket yderligere 
understøttes af, at skovrejsningsarealet er placeret lavt i terrænet. Det vurderes 
derfor ikke, at skovrejsningen vil påvirke oplevelsen af fjordlandskabet på en 
væsentlig negativ måde.  

• Da der for nuværende ikke er lysåben natur, men mark i omdrift, påvirkes den 
lysåbne natur selvsagt heller ikke negativt at skovrejsningen. Tværtimod vil den 
lysåbne natur i området drage fordel af den mindskede næringsstofpåvirkning, når 
marken tages ud af drift. 

• Projektet vil på sigt bidrage positivt til det udpegede naturbeskyttelsesområde og til 
den udpegede økologiske forbindelse i forhold til den nuværende mark i omdrift. 
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Natura 2000 
Nærmeste Natura 2000-område er Kielstrup Sø (N22) mod vest (ca. 500m). Mariagerfjord 
Kommune har vurderet mulige påvirkninger fra skovrejsningen på Natura 2000-områdets 
udpegningsgrundlag, herunder blandt andet hydrologi, næringsstoffer, randpåvirkning på 
eventuelle lysåbne naturtyper langs projektgrænsen samt forstyrrelse i anlægsfasen. Det 
vurderes, at projektet kan gennemføres uden negative effekter på Natura 2000-området 
alene på grund af afstanden til dette. 
 
Bilag IV 
Mariagerfjord Kommune har ikke kendskab til forekomst af bilag IV-arter på det 
anmeldte areal. Jf. arter.dk (april 2026) og naturdata fra Danmarks Miljøportal (april 2026) 
er der heller ikke registreret bilag IV-arter inden for det anmeldte areal eller i umiddelbar 
nærhed af det anmeldte areal. Ligeledes vurderer kommunen, at der ikke er potentielle 
levesteder for bilag-IV arter inden for skovrejsningsområdet, da der er tale om en mark i 
omdrift. Kommunen vurderer derfor, at projektet ikke vil forringe levevilkårene for dyre- 
og plantearter omfattet af Habitatdirektivets bilag IV. 

 

Klage 

Kommunens afgørelse kan efter §9 stk. 2 i Bekendtgørelse om jordressourcens 
anvendelse til dyrkning og natur påklages til Landbrugsstyrelsen af ansøgeren, Landbrug 
og Fødevarer, samt af hovedorganisationerne for Danmarks Naturfredningsforening og 
Friluftsrådet. Klagefristen er 4 uger fra den dag, afgørelsen er meddelt den 
klageberettigede. 
 
Klage indgives til kommunen, der videresender klagen til Landbrugsstyrelsen med 
kommunalbestyrelsens bemærkninger. 
 
 
Når klagefristen er udløbet, og der ikke er indkommet klager, kan tilladelsen udnyttes. 
Hvis der indgives klage, vil kommunen snarest underrette dig herom. 
 

Øvrigt 

Anmeldelsen og ansøgningen om skovrejsning er behandlet efter § 9 i bekendtgørelse om 
jordressourcens anvendelse til dyrkning og natur. 
 
En screening af, om projektet er miljøvurderingspligtigt, er gennemført efter § 2 i 
bekendtgørelse om vurdering af visse offentlige og private anlægs virkning på miljøet 
(miljøvurdering) i medfør af lov om planlægning. 
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Venlig hilsen 
 
 
Kenneth Jensen 

Landskabsforvalter 
 
 
Kopi til: 
 
Skovkonsulent: fwh@agillix.dk 
Miljøstyrelsen: mst@nst.dk 
Miljøstyrelsen Østjylland ojl@mst.dk  
Slots- og Kulturarvsstyrelsen: Fortidsminder@kulturstyrelsen.dk 
Dansk Botanisk Forening: nbu_jyl@botaniskforening.dk  
Dansk Ornitologisk Forening: natur@dof.dk 
Dansk Ornitologisk Forening – Lokalgruppe: mariagerfjord@dof.dk 
Danmarks Naturfredningsforening: dnmariagerfjord-sager@dn.dk  
Friluftsrådet: boerge@poulsen.mail.dk 
Aalborg Historiske Museum: historiskmuseum@aalborg.dk 
 
 
Bilag 1 Oversigtskort  
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Bilag 2 : Klagevejledning 
 
Hvem kan klage:  Kommunens afgørelse kan påklages til Miljø- og 

Fødevareklagenævnet af:  
 

1. adressaten for afgørelsen (normalt ansøgeren),  

2. ejeren af den ejendom, som afgørelsen 

vedrører,  

3. offentlige myndigheder,  

4. lokale foreninger og organisationer, som har en 

væsentlig interesse i afgørelsen,  

5. landsdækkende foreninger og organisationer, 

hvis hovedformål er beskyttelse af natur og 

miljø, og  

6. landsdækkende foreninger og organisationer, 

som efter deres formål varetager væsentlige 

rekreative interesser, når afgørelsen berører 

sådanne interesser.  

 
Natur- og 
Fødevareklagenævnet:  

Miljø- og Fødevareklagenævnet er nedsat af Erhvervs- og 
Vækstministeren. Nævnet består af en formand, to 
medlemmer, der udpeges af landsretterne blandt retternes 
medlemmer, samt to fagligt sagkyndige eller 4 læge 
medlemmer, der udpeges af Folketinget.  
 

4 ugers klagefrist:  Klagefristen er 4 uger fra den dag, afgørelsen er meddelt. 
Klager bærer risikoen for forsinkelse i forbindelse med 
klagens fremsendelse. 
Er afgørelsen offentligt bekendtgjort, regnes klagefristen dog 
altid fra bekendtgørelsen.  
En tilladelse må ikke udnyttes, før klagefristen er udløbet.  
Miljø- og Fødevareklagenævnet regner klagefristen i hele 
døgn. Det vil sige, at klagefristen udløber ved midnat på dagen 
for klagefristens udløb. En klage skal således være tilgængelig 
for førsteinstansen i Klageportalen (det vil sige, at klager har 
godkendt og betalt gebyr/bestilt en faktura i Klageportalen) 
senest kl. 23.59 på den dag, hvor klagefristen udløber. 
 

Opsættende virkning:  En rettidig klage har opsættende virkning. Det betyder, at det, 
der er tilladt eller påbudt i afgørelsen, ikke må udføres, før 
kommunen afgørelse foreligger. Klagekommunen kan dog 
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bestemme andet. 
 

Klagen sendes til:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Betaling af gebyr:  
 

 

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til 
Miljø- og Fødevareklagenævnet. Du klager via Klageportalen, 
som du finder et link til på forsiden af www.naevneneshus.dk.  
Klageportalen ligger på www.borger.dk og www.virk.dk. Du 
logger på www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom du plejer, 
typisk med NEM-ID. Klagen sendes gennem Klageportalen 
til Mariagerfjord kommunen, der har truffet afgørelsen. 
Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise 
en klage, der kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er 
særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at 
bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning 
til Mariagerfjord Kommune, der har truffet afgørelse i sagen. 
Kommunen videresender herefter anmodningen til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din 
anmodning kan imødekommes. En klage er indgivet, når den 
er tilgængelig for kommunen i Klageportalen. 
 
Når du klager, skal du betale et gebyr. Privatpersoner skal 
betale et gebyr på 900 kr. Virksomheder og organisationer skal 
betale et gebyr på 1.800 kr. Gebyret reguleres den 1. januar 
hvert år. Du betaler gebyret med betalingskort i 
Klageportalen.   

Gebyret tilbagebetales, hvis 

1. klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse 

ændres eller ophæves, 

2. klageren får helt eller delvis medhold i klagen, 

eller 

3. klagen afvises som følge af overskredet 

klagefrist, manglende klageberettigelse eller 

fordi klagen ikke er omfattet af Miljø- og 

Fødevareklagenævnets kompetence. 

Det bemærkes, at hvis den eneste ændring af den 

påklagede afgørelse er forlængelse af frist for 

efterkommelse af afgørelse som følge af den tid, der er 

medgået til at behandle sagen i klagenævnet, tilbagebetales 

gebyret dog ikke. 

Vejledning om gebyrordningen kan findes på Miljø- og 

http://www.naevneneshus.dk/
http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
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Fødevare klagenævnets hjemmeside 
www.naevneneshus.dk. 

 

Underretning:  Kommunen giver den, der har fået en tilladelse, underretning 
om en indgivet klage og om klagens opsættende virkning.  
 

Civil retssag  Kommunens afgørelse kan også indbringes for domstolene. 
Retssagen skal være anlagt inden 6 måneder fra den dag, 
afgørelsen er meddelt. Er afgørelsen offentligt bekendtgjort, 
regnes fristen dog altid fra bekendtgørelsen. 
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